<sup>1</sup> *Natura jubet augere laudanda : nemo non gloriam ultra verum tulit.*

<sup>2</sup> *Jam non consilio bonus, sed more eo perductus ut non tantum recte facere posset sed nisi recte facere non posset.*

l'élevant au dessus de tout. Par-là, nous avons compris qu'en elle était la vie heureuse, coulant d'un cours facile, tout entière maîtresse d'elle-même. Comment nous est-elle apparue? — Je vais te le dire: Jamais cet homme parfait, qui possède la vertu, n'a maudit le sort; jamais il n'a reçu tristement les accidents de la vie; pensant qu'il était le citoyen et le soldat de l'univers, il s'est soumis aux travaux comme s'ils lui étaient commandés. Tout ce qui lui arrivait, il ne l'a pas considéré comme un mal qui lui arrivât par hasard, mais comme une chose qui lui était destinée. Ceci, quoi que ce soit, dit-il, est à moi, c'est rude, c'est dur, montrons ici notre zèle<sup>1</sup>. C'est pourquoi il était inévitable qu'il nous apparût grand, cet homme qui jamais ne gémit de ses maux, qui jamais ne s'est plaint de son sort, qui a attiré l'attention de beaucoup, qui a brillé comme la lumière au milieu des ténèbres<sup>2</sup> et qui a détourné vers lui l'esprit de tous, alors qu'il était paisible et doux, et juste également à l'égard des dieux et à l'égard des hommes. Il avait l'esprit parfait, il était arrivé au point suprême qu'il pouvait atteindre, au-dessus duquel il n'y a que l'esprit de Dieu, dont une parcelle était descendue dans cette poitrine d'homme<sup>3</sup>. Or ce cœur d'homme n'est jamais plus divin que lorsqu'il pense à sa fragilité mortelle, et qu'il sait que l'homme est né pour s'acquitter de la vie comme d'une fonction et que ce corps n'est pas sa demeure, mais une hôtellerie, et en vérité une hôtellerie où il passe peu de temps, qu'il faut quitter dès que tu vois que tu es à charge à ton hôte. La plus grande preuve, mon Lucilius, que l'esprit vient d'un plus haut séjour, c'est le fait qu'il estime basses et étroites les conditions dans les-

<sup>1</sup> Hoc quaecumque est, inquit, meum est, asperum est, durum est; in ipso navemus operam.

<sup>2</sup> Fecit multis intellectum sui et non aliter quam in tenebris lumen effulsit. (N'est-ce pas un peu la parole de Jésus : vous êtes la lumière du monde, et celle de Paul : brillant comme des flambeaux dans le monde, y portant la lumière de la vie ?)

<sup>3</sup> Habebat perfectum animum, ad summam sui adductus supra quam nihil nisi mens Dei ex qua pars et in hoc pectus mortale defluxit.